
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

от 16 июля 2025 года                                                                 № 299-VII РОД 

 

О рекомендациях и поручении по итогам проведения  

в Рязанской областной Думе «правительственного часа» на тему  

«О благоустройстве общественных пространств и развитии туристического 

потенциала Касимовского муниципального округа Рязанской области» 

 

Рассмотрев в рамках «правительственного часа» на тему  

«О благоустройстве общественных пространств и развитии туристического 

потенциала Касимовского  муниципального округа Рязанской области» 

отдельные вопросы социально-экономического развития Касимовского 

муниципального округа Рязанской области, Рязанская областная Дума 

отмечает следующее. 

Касимовский муниципальный округ – муниципальное образование, 

образованное 30 мая 2024 года путем объединения города Касимова, 

Касимовского муниципального района и входящих в его состав поселений.   

Муниципальный округ активно участвует в реализации национальных 

проектов и государственных программ, в том числе  в сфере благоустройства 

территорий, ставя перед собой задачи обновления общественных 

пространств при одновременном сохранении своего колорита и 

неповторимой архитектуры, создания атмосферы комфорта и безопасности, в 

которой людям разного возраста приятно жить, работать и активно отдыхать. 

Развитие внутреннего туризма является одним из приоритетов 

долгосрочной стратегии развития России. В рамках развития туристического 

потенциала Касимовского округа приоритетными целями являются 

рациональное распределение туристических потоков, налаживание логистики 

и внедрение модели «бесшовного» туризма, предполагающей доступ гостей 

сразу ко всем видам направления отдыха. 

Вместе с тем имеется ряд факторов, сдерживающих социально-

экономическое развитие муниципального округа. Для решения таких 

вопросов необходимо привлечение дополнительных средств, в том числе из 



2 

областного и федерального бюджета. 

С учетом изложенного Рязанская областная Дума  

 

п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Рекомендовать Правительству Рязанской области в ходе исполнения 

областного бюджета в 2025 году и (или) при подготовке проекта закона 

Рязанской области «Об областном бюджете на 2026 год и на плановый 

период 2027 и 2028 годов» рассмотреть возможность выделения средств 

областного бюджета на проектирование и строительство Ледовой арены, а 

также  проектирование и благоустройство ул. Набережной в городе Касимове 

(с обеспечением соответствующего финансирования для завершения 

строительства и (или) реконструкции указанных объектов в бюджетном 

цикле 2026 – 2028 годов). 

2. Рекомендовать министерству транспорта и автомобильных дорог 

Рязанской области организовать содержание в нормативном состоянии   

автомобильных дорог регионального и межмуниципального значения, по 

которым осуществляется движение транспортных средств с туристами и 

экскурсантами в Касимовский муниципальный округ, в том числе 

выполнение мероприятий по обеспечению безопасности дорожного 

движения. 

3. Рекомендовать министерству топливно-энергетического комплекса и 

жилищно-коммунального хозяйства Рязанской области оказать содействие 

администрации Касимовского муниципального округа: 

1) при реализации проектов благоустройства общественных 

пространств на территории округа; 

2) при подготовке документов для получения софинансирования за 

счет средств областного бюджета расходов на строительство и (или) 

реконструкцию объектов благоустройства, расположенных на территории 

Касимовского муниципального округа; 

3) при планировании и выполнении мероприятий по созданию мест 

накопления твердых коммунальных отходов, в том числе в части 

обеспечения своевременности и качества транспортирования указанных 

отходов с мест их накопления. 

4. Рекомендовать комитету инвестиций и туризма Рязанской области 

оказывать содействие в продвижении туристического потенциала и  

событийных проектов, реализуемых на территории Касимовского 

муниципального округа Рязанской области, в том числе в рамках 

взаимодействия туристского информационного центра Касимовского 

муниципального округа Рязанской области и туристского информационного 

центра Рязанской области. 

5. Рекомендовать администрации муниципального образования – 

Касимовский муниципальный округ Рязанской области: 



3 

1) обеспечить в 2025 году своевременное и качественное выполнение 

мероприятий, включенных в государственные программы Рязанской области; 

2) в целях подготовки к рассмотрению проекта областного бюджета на 

2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов представить в Рязанскую 

областную Думу информацию об объектах Касимовского муниципального 

округа, для строительства, реконструкции, капитального ремонта и ремонта 

которых необходимо привлечение средств федерального и (или) областного 

бюджета; о направлении соответствующих заявок в исполнительные органы 

Рязанской области и принятии указанными органами решений по 

соответствующим заявкам. 

6. Предложить органам, указанным в пунктах 1 – 5 настоящего 

постановления, направить в Рязанскую областную Думу информацию о 

результатах рассмотрения настоящих рекомендаций не позднее 15 октября 

2025 года. 

7. Поручить Комитету Рязанской областной Думы по экономическим 

вопросам проанализировать и обобщить представленную в соответствии с 

настоящим постановлением информацию. 

8. Направить настоящее постановление в Правительство Рязанской 

области, министерство топливно-энергетического комплекса и жилищно-

коммунального хозяйства Рязанской области, министерство транспорта и 

автомобильных дорог Рязанской области, комитет инвестиций и туризма 

Рязанской области, Думу Касимовского муниципального округа Рязанской 

области, администрацию Касимовского муниципального округа Рязанской 

области. 

9. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 

Первый заместитель  

Председателя Рязанской областной Думы                 А.П. Шевырев 

 

 

 

 

 


